

**MUNICIPIO DE AGUASCALIENTES
SECRETARÍA DE FINANZAS PÚBLICAS
DIRECCION DE INFORMACIÓN FINANCIERA**

**IMPLAN
INFORME DE AVANCE DE GESTIÓN
FINANCIERA**

S E P T I E M B R E 2 0 1 7



INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA: FLUJO CONTABLE TRIMESTRAL DE INGRESOS Y EGRESOS
TERCER TRIMESTRE, 2017

10/5/17 12:44 PM
 Página 1 de 2
 CIFRAS EN PESOS

INGRESOS													
CUENTA		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		ACUMULADO TRIMESTRAL			ACUMULADO DEL EJERCICIO		
CLAVE	DESCRIPCIÓN	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA TRIMESTRAL	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA DEL EJERCICIO
40000	INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	\$ 2,127,806.56	\$ 2,127,806.56	\$ 2,128,798.25	\$ 2,128,798.25	\$ 2,127,382.85	\$ 2,127,382.85	\$ 6,383,987.66	\$ 6,383,987.66	100.0 %	\$ 19,134,176.06	\$ 19,134,176.06	100.0 %
41000	INGRESOS DE GESTIÓN	\$ 7,333.23	\$ 7,333.23	\$ 7,499.92	\$ 7,499.92	\$ 6,909.52	\$ 6,909.52	\$ 21,742.67	\$ 21,742.67	100.0 %	\$ 39,649.73	\$ 39,649.73	100.0 %
41500	PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE	\$ 7,333.23	\$ 7,333.23	\$ 7,360.06	\$ 7,360.06	\$ 6,909.52	\$ 6,909.52	\$ 21,602.81	\$ 21,602.81	100.0 %	\$ 38,763.95	\$ 38,763.95	100.0 %
41590	OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES	\$ 7,333.23	\$ 7,333.23	\$ 7,360.06	\$ 7,360.06	\$ 6,909.52	\$ 6,909.52	\$ 21,602.81	\$ 21,602.81	100.0 %	\$ 38,763.95	\$ 38,763.95	100.0 %
41700	INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 139.86	\$ 139.86	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 139.86	\$ 139.86	100.0 %	\$ 885.78	\$ 885.78	100.0 %
41730	INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 139.86	\$ 139.86	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 139.86	\$ 139.86	100.0 %	\$ 885.78	\$ 885.78	100.0 %
42000	PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	100.0 %	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	100.0 %
42200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	100.0 %	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	100.0 %
42230	SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 2,120,473.33	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	100.0 %	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	100.0 %
43000	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	100.0 %	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	100.0 %
43900	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	100.0 %	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	100.0 %
43990	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 825.00	\$ 825.00	100.0 %	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	100.0 %
TOTAL		\$ 2,127,806.56	\$ 2,127,806.56	\$ 2,128,798.25	\$ 2,128,798.25	\$ 2,127,382.85	\$ 2,127,382.85	\$ 6,383,987.66	\$ 6,383,987.66	100.0 %	\$ 19,134,176.06	\$ 19,134,176.06	100.0 %

EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO													
CUENTA		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		ACUMULADO TRIMESTRAL			ACUMULADO DEL EJERCICIO		
CLAVE	DESCRIPCIÓN	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA TRIMESTRAL	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA DEL EJERCICIO
100000	SERVICIOS PERSONALES	\$ 1,814,352.26	\$ 1,814,352.26	\$ 1,408,179.71	\$ 1,408,179.71	\$ 1,371,008.80	\$ 1,371,008.80	\$ 4,593,540.77	\$ 4,593,540.77	100.0 %	\$ 13,698,681.46	\$ 13,698,681.46	100.0 %
200000	MATERIALES Y SUMINISTROS	\$ 66,021.44	\$ 66,021.44	\$ 65,648.30	\$ 65,648.30	\$ 152,831.51	\$ 152,831.51	\$ 284,501.25	\$ 284,501.25	100.0 %	\$ 689,384.47	\$ 689,384.47	100.0 %
300000	SERVICIOS GENERALES	\$ 361,522.59	\$ 361,522.59	\$ 424,833.40	\$ 424,833.40	\$ 272,029.66	\$ 272,029.66	\$ 1,058,385.65	\$ 1,058,385.65	100.0 %	\$ 2,890,390.18	\$ 2,890,390.18	100.0 %
400000	TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00		\$ 2,400.00	\$ 2,400.00	100.0 %
500000	BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 42,848.99	\$ 42,848.99	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 42,848.99	\$ 42,848.99	100.0 %	\$ 109,010.80	\$ 109,010.80	100.0 %
TOTAL		\$ 2,241,896.29	\$ 2,241,896.29	\$ 1,941,510.40	\$ 1,941,510.40	\$ 1,795,869.97	\$ 1,795,869.97	\$ 5,979,276.66	\$ 5,979,276.66	100.0 %	\$ 17,389,866.91	\$ 17,389,866.91	100.0 %

INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA: FLUJO CONTABLE TRIMESTRAL DE INGRESOS Y EGRESOS
TERCER TRIMESTRE, 2017

EGRESOS POR PROGRAMAS													
CUENTA		JULIO		AGOSTO		SEPTIEMBRE		ACUMULADO TRIMESTRAL			ACUMULADO DEL EJERCICIO		
CLAVE	DESCRIPCIÓN	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA TRIMESTRAL	REAL	PRESUPUESTO PROGRAMADO	EFICIENCIA DEL EJERCICIO
428	4.1 PLANEACIÓN SUSTENTABLE IMPLAN	\$ 195,995.22	\$ 195,995.22	\$ 123,483.13	\$ 123,483.13	\$ 141,031.02	\$ 141,031.02	\$ 460,509.37	\$ 460,509.37	100.0 %	\$ 1,824,196.97	\$ 1,824,196.97	100.0 %
429	4.2 INVERSIÓN Y OBRA PÚBLICA IMPLAN	\$ 324,302.49	\$ 324,302.49	\$ 241,200.84	\$ 241,200.84	\$ 248,260.04	\$ 248,260.04	\$ 813,763.37	\$ 813,763.37	100.0 %	\$ 2,136,088.62	\$ 2,136,088.62	100.0 %
430	4.3 RED MUNICIPAL DE PARTICIPACIÓN SOCIAL IMPLAN	\$ 334,010.84	\$ 334,010.84	\$ 279,215.76	\$ 279,215.76	\$ 269,188.92	\$ 269,188.92	\$ 882,415.52	\$ 882,415.52	100.0 %	\$ 2,604,179.21	\$ 2,604,179.21	100.0 %
431	4.4 PLATAFORMA DE INFORMACIÓN MUNICIPAL IMPLAN	\$ 242,208.59	\$ 242,208.59	\$ 259,168.46	\$ 259,168.46	\$ 219,421.49	\$ 219,421.49	\$ 720,798.54	\$ 720,798.54	100.0 %	\$ 2,193,439.84	\$ 2,193,439.84	100.0 %
435	3.2 GESTIÓN E INNOVACIÓN GUBERNAMENTAL IMPLAN	\$ 972,373.74	\$ 972,373.74	\$ 877,018.24	\$ 877,018.24	\$ 606,082.41	\$ 606,082.41	\$ 2,455,474.39	\$ 2,455,474.39	100.0 %	\$ 7,044,677.67	\$ 7,044,677.67	100.0 %
582	5.5. EVALUACION Y SEGUIMIENTO A DEPENDENCIAS IMPLAN	\$ 173,005.41	\$ 173,005.41	\$ 157,433.93	\$ 157,433.93	\$ 148,229.09	\$ 148,229.09	\$ 478,668.43	\$ 478,668.43	100.0 %	\$ 1,419,637.56	\$ 1,419,637.56	100.0 %
589	INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO URBANO	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	100.0 %	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	100.0 %
593	ADMINISTRACION EFICIENTE	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 3,990.04	\$ 3,990.04	\$ 8,449.00	\$ 8,449.00	\$ 12,439.04	\$ 12,439.04	100.0 %	\$ 12,439.04	\$ 12,439.04	100.0 %
TOTAL		\$ 2,241,896.29	\$ 2,241,896.29	\$ 1,941,510.40	\$ 1,941,510.40	\$ 1,795,869.97	\$ 1,795,869.97	\$ 5,979,276.66	\$ 5,979,276.66	100.0 %	\$ 17,389,866.91	\$ 17,389,866.91	100.0 %



INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA: DIFERENCIAS INGRESOS Y EGRESOS
TERCER TRIMESTRE, 2017

10/5/17 12:45 PM
 Página 1 de 3
 CIFRAS EN PESOS

INGRESOS

CLAVE	CUENTA DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ACUMULADO TRIMESTRAL			PRESUPUESTO ACUMULADO DEL EJERCICIO		
		EJERCIDO	PROGRAMADO	DIFERENCIA	PROGRAMADO	EJERCIDO	DIFERENCIA
40000	INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	\$ 6,383,987.66	\$ 6,383,987.66	\$ 0.00	\$ 19,134,176.06	\$ 19,134,176.06	\$ 0.00
41000	INGRESOS DE GESTIÓN	\$ 21,742.67	\$ 21,742.67	\$ 0.00	\$ 39,649.73	\$ 39,649.73	\$ 0.00
41500	PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE	\$ 21,602.81	\$ 21,602.81	\$ 0.00	\$ 38,763.95	\$ 38,763.95	\$ 0.00
41590	OTROS PRODUCTOS QUE GENERAN INGRESOS CORRIENTES	\$ 21,602.81	\$ 21,602.81	\$ 0.00	\$ 38,763.95	\$ 38,763.95	\$ 0.00
41700	INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	\$ 139.86	\$ 139.86	\$ 0.00	\$ 885.78	\$ 885.78	\$ 0.00
41730	INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS	\$ 139.86	\$ 139.86	\$ 0.00	\$ 885.78	\$ 885.78	\$ 0.00
42000	PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	\$ 0.00	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	\$ 0.00
42200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	\$ 0.00	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	\$ 0.00
42230	SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES	\$ 6,361,419.99	\$ 6,361,419.99	\$ 0.00	\$ 19,084,259.97	\$ 19,084,259.97	\$ 0.00
43000	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	\$ 0.00
43900	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	\$ 0.00
43990	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	\$ 825.00	\$ 825.00	\$ 0.00	\$ 10,266.36	\$ 10,266.36	\$ 0.00

TOTAL REAL ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 6,383,987.66
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 6,383,987.66
DIFERENCIA	\$ 0.00

TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 19,134,176.06
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 19,134,176.06
DIFERENCIA	\$ 0.00

JUSTIFICACIÓN DE LA DIFERENCIA	
No existen diferencias	

EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO

CLAVE	CUENTA DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ACUMULADO TRIMESTRAL			PRESUPUESTO ACUMULADO DEL EJERCICIO		
		EJERCIDO	PROGRAMADO	DIFERENCIA	PROGRAMADO	EJERCIDO	DIFERENCIA
100000	SERVICIOS PERSONALES	\$ 4,593,540.77	\$ 4,593,540.77	\$ 0.00	\$ 13,698,681.46	\$ 13,698,681.46	\$ 0.00
200000	MATERIALES Y SUMINISTROS	\$ 284,501.25	\$ 284,501.25	\$ 0.00	\$ 689,384.47	\$ 689,384.47	\$ 0.00
300000	SERVICIOS GENERALES	\$ 1,058,385.65	\$ 1,058,385.65	\$ 0.00	\$ 2,890,390.18	\$ 2,890,390.18	\$ 0.00
400000	TRANSFERENCIAS ASIGNACIONES SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 0.00	\$ 2,400.00	\$ 2,400.00	\$ 0.00
500000	BIENES MUEBLES INMUEBLES E INTANGIBLES	\$ 42,848.99	\$ 42,848.99	\$ 0.00	\$ 109,010.80	\$ 109,010.80	\$ 0.00



INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA: DIFERENCIAS INGRESOS Y EGRESOS
TERCER TRIMESTRE, 2017

EGRESOS POR CAPÍTULO DEL GASTO

CLAVE	CUENTA DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ACUMULADO TRIMESTRAL			PRESUPUESTO ACUMULADO DEL EJERCICIO		
		EJERCIDO	PROGRAMADO	DIFERENCIA	PROGRAMADO	EJERCIDO	DIFERENCIA

TOTAL REAL ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 5,979,276.66
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 5,979,276.66
DIFERENCIA	\$ 0.00

TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 17,389,866.91
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 17,389,866.91
DIFERENCIA	\$ 0.00

JUSTIFICACIÓN DE LA DIFERENCIA	
No existen diferencias	

EGRESOS POR PROGRAMAS

CLAVE	CUENTA DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ACUMULADO TRIMESTRAL			PRESUPUESTO ACUMULADO DEL EJERCICIO		
		EJERCIDO	PROGRAMADO	DIFERENCIA	PROGRAMADO	EJERCIDO	DIFERENCIA
428	4.1 PLANEACIÓN SUSTENTABLE IMPLAN	\$ 460,509.37	\$ 460,509.37	\$ 0.00	\$ 1,824,196.97	\$ 1,824,196.97	\$ 0.00
429	4.2 INVERSIÓN Y OBRA PÚBLICA IMPLAN	\$ 813,763.37	\$ 813,763.37	\$ 0.00	\$ 2,136,088.62	\$ 2,136,088.62	\$ 0.00
430	4.3 RED MUNICIPAL DE PARTICIPACIÓN SOCIAL IMPLAN	\$ 882,415.52	\$ 882,415.52	\$ 0.00	\$ 2,604,179.21	\$ 2,604,179.21	\$ 0.00
431	4.4 PLATAFORMA DE INFORMACIÓN MUNICIPAL IMPLAN	\$ 720,798.54	\$ 720,798.54	\$ 0.00	\$ 2,193,439.84	\$ 2,193,439.84	\$ 0.00
435	3.2 GESTIÓN E INNOVACIÓN GUBERNAMENTAL IMPLAN	\$ 2,455,474.39	\$ 2,455,474.39	\$ 0.00	\$ 7,044,677.67	\$ 7,044,677.67	\$ 0.00
582	5.5. EVALUACION Y SEGUIMIENTO A DEPENDENCIAS IMPLAN	\$ 478,668.43	\$ 478,668.43	\$ 0.00	\$ 1,419,637.56	\$ 1,419,637.56	\$ 0.00
589	INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO URBANO	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	\$ 0.00	\$ 155,208.00	\$ 155,208.00	\$ 0.00
593	ADMINISTRACION EFICIENTE	\$ 12,439.04	\$ 12,439.04	\$ 0.00	\$ 12,439.04	\$ 12,439.04	\$ 0.00



INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA: DIFERENCIAS INGRESOS Y EGRESOS
TERCER TRIMESTRE, 2017

10/5/17 12:45 PM
Página 3 de 3
CIFRAS EN PESOS

EGRESOS POR PROGRAMAS

CLAVE	CUENTA DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO ACUMULADO TRIMESTRAL			PRESUPUESTO ACUMULADO DEL EJERCICIO		
		EJERCIDO	PROGRAMADO	DIFERENCIA	PROGRAMADO	EJERCIDO	DIFERENCIA

TOTAL REAL ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 5,979,276.66
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL TRIMESTRE	\$ 5,979,276.66
DIFERENCIA	\$ 0.00

TOTAL REAL ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 17,389,866.91
TOTAL PROGRAMADO ACUMULADO DEL EJERCICIO	\$ 17,389,866.91
DIFERENCIA	\$ 0.00

JUSTIFICACIÓN DE LA DIFERENCIA
No existen diferencias



**INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION
INFORME DE AVANCE DE GESTION FINANCIERA:INDICADORES ESTRATEGICOS**

10/5/17 12:50 PM

Página 1 de 1

CIFRAS EN PESOS

TERCER TRIMESTRE, EJERCICIO 2017

INDICADOR	DESCRIPCIÓN	TIPO DE INDICADOR	DIMENSIÓN A MEDIR	UNIDAD DE MEDIDA	VALOR DE LA META		AVANCE DE LA META			
					ABSOLUTO	RELATIVO	REALIZADO	PROGRAMADO	% DE AVANCE REALIZADO	
									PERIODO	ANUAL
1.- INGRESOS PRESUPUESTARIOS IMPLAN 2017	MUESTRA LOS INGRESOS PROGRAMADOS POR EL GOBIERNO Y SUS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS	ESTRATEGICO	EFICACIA	PESOS	26,290,409.00	---	6,383,987.66	6,383,987.66	100.0 %	72.8 %
2.- EGRESOS PRESUPUESTARIOS IMPLAN 2017	MUESTRA LOS EGRESOS PROGRAMADOS POR EL GOBIERNO Y SUS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS	ESTRATEGICO	EFICACIA	PESOS	26,290,409.00	---	5,979,276.66	5,979,276.66	100.0 %	66.1 %
3.- BALANCE PRESUPUESTARIO IMPLAN 2017	MUESTRA EL SUPERAVIT O DEFICIT DEL PERIODO	ESTRATEGICO	EFICACIA	PESOS	262,900.00	---	404,711.00	404,711.00	100.0 %	663.5 %
4.- GASTOS DE LA DEUDA IMPLAN 2017	MUESTRA LOS RECURSOS DESTINADOS AL PAGO DE INTERESES, COMISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA CONTRAIDA	ESTRATEGICO	EFICACIA	PESOS	0.00	---	0.00	0.00	100.0 %	
5.- BALANCE PRIMARIO IMPLAN 2017	MUESTRA EL SUPERAVIT O DEFICIT DEL PERIODO MENOS LOS GASTOS DE LA DEUDA	ESTRATEGICO	EFICACIA	PESOS	262,900.00	---	0.00	0.00	100.0 %	509.5 %

COMENTARIOS A LAS METAS	
No existen comentarios	

i55mj8xlw6-bmZIP6j9il-T0j4ibZ6x8-BtK5c7Tch5-m